SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

JFRJ-BIE-2024/00040 Publicação Diária - Data: 14/03/2024

PORTARIAS

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-POR-2024/00102 de 13 de março de 2024

O Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária do Rio de Janeiro  no uso de suas,
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, na portaria nº , o que se refere à progressãoJFRJ-POR-2022/00015
funcional do servidor CAIO RODRIGO MITSUZUMI ONO SILVA, matrícula nº
18383, fazendo constar "A PARTIR DE: ", no lugar de "A PARTIR DE: 25/11/2021

";12/11/2021

Art. 2º Retificar, na portaria nº , o que se refere à progressãoJFRJ-POR-2023/00011
funcional do servidor CAIO RODRIGO MITSUZUMI ONO SILVA, matrícula nº
18383, fazendo constar "A PARTIR DE: ", no lugar de "A PARTIR DE: 25/11/2022

";12/11/2022

Art. 3º Retificar, na portaria nº , o que se refere à progressãoJFRJ-POR-2024/00028
funcional do servidor CAIO RODRIGO MITSUZUMI ONO SILVA, matrícula nº
18383, fazendo constar "A PARTIR DE: ", no lugar de "A PARTIR DE: 25/11/2023

";12/11/2023

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

EDUARDO ANDRE BRANDAO DE BRITO FERNANDES
Juiz Federal - Diretor do Foro

PORTARIAS (SGP)

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-PRH-2024/00054 de 13 de março de 2024

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DA JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
RIO DE JANEIRO, conforme subdelegação de competência outorgada pelo artigo
11 da Consolidação de Normas da DIRFO,

:RESOLVE

JF
R

JB
IE

20
24

00
04

0A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 14/03/2024 às 17:17:04.
Documento Nº: 4047834-1233 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4047834-1233

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00040 de 14/03/24

CONSIDERANDO que o SSA não processou as alterações abaixo,

DESIGNAR o servidor , matrícula nº 13.524,FERNANDO CUNHA VELLOZO
por ter efetivamente substituído o Diretor de Secretaria (CJ-3), da 9ª Vara Federal
Criminal, , matrícula nº 13.898, no dia MARCELO DUMAR MOLINA

, em virtude de licença por doença em pessoa da família do titular, tendo07/12/2023
em vista o solicitado no JFRJ-MEM-2023/11168, bem como o disposto no
Despacho Nº JFRJ-DES-2024/06920, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas.

DESIGNAR o servidor , matrícula nºALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
10.927, por ter efetivamente substituído a Diretora de Secretaria (CJ-3), da 9ª Vara
Federal, , matrícula nº 15.230,LENIZA RODRIGUES CAVALCANTE LINS
nos períodos de  a  e  a , em virtude de16/01/2024 26/01/2024 29/01/2024 31/01/2024
férias regulamentares da titular, tendo em vista o solicitado no JFRJ-MEM-2024
/01132, bem como o disposto no Despacho Nº JFRJ-DES-2024/06666, da
Subsecretaria de Gestão de Pessoas.

DESIGNAR a servidora , matrícula nº 18.209,TATIANA GOUVÊA DA SILVA
por ter efetivamente substituído a Diretora de Secretaria (CJ-3), da 4ª Vara Federal
de Nova Iguaçu, , matrícula nº 14.637, no período de IOHANE SANCHES

 a , em virtude de férias regulamentares da titular, tendo em08/01/2024 19/01/2024
vista o solicitado no JFRJ-MEM-2024/01360, bem como o disposto no Despacho
Nº JFRJ-DES-2024/06665, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas.

DESIGNAR o servidor  matrícula nºCARLOS MURILLO DE OLIVEIRA,
12.096, por ter efetivamente substituído o Supervisor da Seção de Serviços
Operacionais e Segurança Orgânica de Nova Friburgo (FC-5), da Coordenadoria de
Serviços Operacionais e Segurança Orgânica, vincula à estrutura da Subsecretaria
de Gestão Estratégica, , matrícula nºHERISON OLIVEIRA DE CASTRO
14.021, no período de  a , em virtude de férias08/01/2024 17/01/2024
regulamentares do titular, tendo em vista o solicitado no JFRJ-MEM-2024/01384,
bem como o disposto no Despacho Nº JFRJ-DES-2024/06670, da Subsecretaria de
Gestão de Pessoas.

DESIGNAR a servidora , matrícula nºMARISE SANTOS DE MESQUITA
13.947, por ter efetivamente substituído o Assessor de Formulação e
Acompanhamento de Projetos Institucionais (CJ-1), da Assessoria de Formulação e
Acompanhamento de Projetos Institucionais, DERNILSON MESQUITA DA

, matrícula nº 11.580, no período de  a , em virtudeSILVA 15/01/2024 02/02/2024
de férias regulamentares do titular, tendo em vista o solicitado no JFRJ-MEM-2024
/00941, bem como o disposto no Despacho Nº JFRJ-DES-2024/06668, da
Subsecretaria de Gestão de Pessoas.

JF
R

JB
IE

20
24

00
04

0A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 14/03/2024 às 17:17:04.
Documento Nº: 4047834-1233 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4047834-1233

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00040 de 14/03/24

DESIGNAR a servidora , matrículaELIANE SILVA RIBEIRO DA FONSECA
nº 13.944, por ter efetivamente substituído o Coordenador da Central de Cálculos
dos Juizados (FC-6), da Divisão de Cálculos, JOSÉ ALFREDO DE ANDRADE

, matrícula nº 11.463, no período de  a , em virtudeFILHO 08/01/2024 27/01/2024
de férias regulamentares do titular, tendo em vista o solicitado no JFRJ-MEM-2024
/00981, bem como o disposto no Despacho Nº JFRJ-DES-2024/06669, da
Subsecretaria de Gestão de Pessoas.

DESIGNAR o servidor , matrículaALEXANDRE DE OLIVEIRA BRANDÃO
nº 12.773, por ter efetivamente substituído a Supervisora (FC-5), da 3ª Vara Federal
de Duque de Caxias, ,KAROLLYNE BELISÁRIO LIMA DE ARAUJO
matrícula nº 14.869, no período de  a , em virtude de licença05/02/2024 22/02/2024
à gestante da titular.

DESIGNAR a servidora ,ALINE RAMOS OLIVEIRA SOUZA LOUREIRO
matrícula nº 18.107, por ter efetivamente substituído o Diretor de Secretaria (CJ-3),
da 25ª Vara Federal, , matrícula nº 12.560, noMARCELO FARIA SANTOS
período de  a , em virtude de férias regulamentares do titular.01/02/2024 09/02/2024

DESIGNAR o servidor , matrícula nºORLANDO JOSÉ CIRNE JUNIOR
12.451, por ter efetivamente substituído o Supervisor da Seção de Desenvolvimento
e Manutenção (FC-5), da Subsecretaria de Gestão Estratégica, MARCO

, matrícula nº 13.541, no período de AURÉLIO ROCCA DE ANDRADE
 a , em virtude de licença por doença em pessoa da família29/01/2024 08/02/2024

do titular.

TORNAR SEM EFEITO, na Portaria Nº , de ,  JFRJ-PRH-2024/00033  31/01/2024
o que se refere à substituição da Diretora de Secretaria (CJ-3), da 9ª Vara Federal,

, matrícula nº 15.230, peloLENIZA RODRIGUES CAVALCANTE LINS
servidor , matrícula nº 12.376, no período de  SIDNEI SILVA DE SOUZA FILHO

 a , em virtude de férias regulamentares da titular, tendo em16/01/2024 21/01/2024
vista o solicitado no JFRJ-MEM-2024/01132, bem como o disposto no Despacho
Nº JFRJ-DES-2024/06666, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas.

TORNAR SEM EFEITO, na Portaria Nº , de ,  JFRJ-PRH-2024/00033  31/01/2024
o que se refere à substituição da Diretora de Secretaria (CJ-3), da 4ª Vara Federal
de Nova Iguaçu, , matrícula nº 14.637, pelo servidorIOHANE SANCHES  IVO

, matrícula nº 14.362, no período de MACACIEL DE MORAES FILHO
 a , em virtude de férias regulamentares da titular, tendo em08/01/2024 19/01/2024

vista o solicitado no JFRJ-MEM-2024/01360, bem como o disposto no Despacho
Nº JFRJ-DES-2024/06665, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas.

JF
R

JB
IE

20
24

00
04

0A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 14/03/2024 às 17:17:04.
Documento Nº: 4047834-1233 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4047834-1233

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00040 de 14/03/24

TORNAR SEM EFEITO, na Portaria Nº , de ,  JFRJ-PRH-2024/00033  31/01/2024
o que se refere à substituição da Diretora de Secretaria (CJ-3), da 7ª Vara Federal
de São João de Meriti, , matrícula nºJULICE MOLIN DUARTE BASTOS
13.065, pelo servidor , RICARDO VINICIUS DE MESQUITA MENDES
matrícula nº 14.253, no dia , em virtude de alteração nas férias31/01/2024
regulamentares da titular.

TORNAR SEM EFEITO, na Portaria Nº , de ,  JFRJ-PRH-2024/00033  31/01/2024
o que se refere à substituição do Chefe de Gabinete (CJ-1), do Gabinete do 1º Juiz
Relator da 7ª Turma Recursal, ,ALESSANDRO DOS SANTOS ROMANO
matrícula nº 14.459, pelo servidor , matrícula nº ANDRÉ KEMPER BAPTISTA
18.435, os períodos de  a ,  a  e o dia 24/01/2024 25/01/2024 26/01/2024 30/01/2024

, em virtude de cancelamento das férias regulamentares do titular.31/01/2024

TORNAR SEM EFEITO, na Portaria Nº , de ,  JFRJ-PRH-2024/00033  31/01/2024
o que se refere à substituição do Supervisor da Seção de Serviços Operacionais e
Segurança Orgânica de Petrópolis (FC-5), da Coordenadoria de Serviços
Operacionais e Segurança Orgânica, vinculada à Subsecretaria de Gestão
Estratégica, , matrícula nº 18.409, peloCARLOS EDUARDO DA COSTA CRUZ
servidor , matrícula nº 14.247, o período LEONARDO MARTINS CAMARGO
de  a , em virtude de cancelamento das férias regulamentares22/01/2024 31/01/2024
do titular.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LUCIANE BARRETO ALMADA
Diretora da Subsecretaria de Gestão de Pessoas

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-PRH-2024/00075 de 14 de março de 2024

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO,
conforme subdelegação de competência outorgada pelo artigo 11 da Consolidação de Normas da
DIRFO,

:RESOLVE

DESIGNAR a servidora , Técnica Judiciária, Área Administrativa,ROSANA SILVEIRA LOPES
matrícula nº 14.463, para exercer a função comissionada de Coordenadora de Serviços Auxiliares
(FC-6), da Divisão de Apoio à Gestão 4.0, , dispensando-aa partir da publicação desta portaria
da função comissionada de Assistente IV - CPJU-DAG4 (FC-4), , tendoa partir da mesma data
em vista o disposto no Memorando Nº JFRJ-MEM-2024/02021.

DESIGNAR o servidor , Analista Judiciário, Área Judiciária,ALFREDO TORINO NETO
matrícula nº 13.406, para exercer a função comissionada de Assistente IV - CPJU-DAG4 (FC-4),
da Divisão de Apoio à Gestão 4.0, , tendo em vista oa partir da publicação desta portaria
disposto no Memorando Nº JFRJ-MEM-2024/02021.

JF
R

JB
IE

20
24

00
04

0A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 14/03/2024 às 17:17:04.
Documento Nº: 4047834-1233 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4047834-1233

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2024/00040 de 14/03/24

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DISPENSAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaCARLA IZABEL CHEREM DE SOUSA
Administrativa, matrícula nº 11.914, da função comissionada de Supervisora da Seção de
Atividades Judiciárias de Três Rios (FC-5), da Subsecretaria de Atividades Judiciárias, a partir de

, tendo em vista o disposto no Ato Nº TRF2-ATP-2024/00074.12/03/2024

TORNAR SEM EFEITO o último parágrafo da Portaria Nº JFRJ-PRH-2023/00271, referente à
dispensa da servidora , Técnica Judiciária, ÁreaSIMONE ZONATTO MONTEIRO
Administrativa, matrícula 10.629, da função comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC-
4), da 5ª Vara Federal de São João de Meriti, , tendo em vista o disposto nadesde 09/10/2023
Portaria Nº JFRJ-PRH-2023/00280.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LUCIANE BARRETO ALMADA
Diretora da Subsecretaria de Gestão de Pessoas

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

********************************* FIM *********************************

Dr. Eduardo André Brandão de
Brito
Juiz Federal - Diretor do Foro

Luciene da Cunha Dau
Diretora da Secretaria Geral

JFRJ-BIE-2024/00040 - Geração:
SGE/CTEC

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO / SG / SGP / SOF

Publicação diária na Internet

Justiça Federal -
Av. Almirante Barroso, 78 - Centro / RJ

JF
R

JB
IE

20
24

00
04

0A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 14/03/2024 às 17:17:04.
Documento Nº: 4047834-1233 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4047834-1233

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFRJ-BIE-2024/00040-A